In altri termini, è obiettivamente preferibile un'esperienza teolo-

<sup>41</sup> Ivi, n. 82, p. 243: *theologia est actus practicus mere, et hoc potest declarari et a priori et a posteriori. A priori quidem, quoniam ex obiectum in ordine ad scientem. Ille namque habitus est pure practicus, qui est de obiecto attingibili a scienti, excellentioribus operationibus et per nobiliores actus quam sit actus illius habitus. Hoc etenim patet ... quia tale obiectum comparatur ad scientem, non ut speculabile tantum, sed ut operabile, hoc est operationibus attingibile.*

<sup>42</sup> *Ibidem: medicina et omnes scientiae practicae ex hoc practicae sunt, quia obiectum earum est ab homine operabile et nobiliori modo attingibile quam per solum scire; melius est enim homini habere sanitatem et esse sanum quam scire sanitatem et esse aegrotum; et melius es habere virtutes quam scire quid est virtus, secundum Philosophus ii Ethicorum.*

<sup>43</sup> *Scriptum, Prol., q. 3, a. 3, n. 82, p. 243: habitus theologicus habet pro obiecto Deum, quod est a nobis attingibile excellentioribus operationibus, per nobiliores actus, quam sit intelligere creditiva intellectione ex puris naturalibus habita in hac vita; nobilium enim attingitur Deus, si sibi adhaeretur per fidem et in eum assurgatur per spem, et diligatur per caritatem, et si eius oboediatur conciliis et praeceptis, quam si hoc modo nubilose credibilia exponuntur.*

gale del divino piuttosto che una sua conoscenza puramente teorica – teologica – fondata su una spiegazione nebulosa delle verità che lo riguardano (*credibilia*), mediante l'esercizio della ragione naturale.

Dall'altro lato – e in ciò consiste la più evidente differenza rispetto alla prospettiva scotiana –, la *praticità* della teologia risulta anche *a posteriori*, ossia in virtù del suo fine. Occorre però distinguere: è puramente pratico quell'abito che non solo ha come fine l'atto che gli è proprio, frutto di una scelta libera (*quem elicit*), ma anche l'atto che esso dirige (*quem dirigit*), che è proprio di un altro abito<sup>44</sup>, e indipendentemente dalla potenza o facoltà da cui quell'atto dipende<sup>45</sup>. Ora – prosegue Aureolo –, secondo Agostino, l'abito teologico

*non possiede propriamente un atto che sceglie, ma un atto che dirige, che consiste nel credere ... Con questo abito, infatti, la fede è difesa e resa stabile contro i miscredenti, è corroborata e resa desiderabile ai fedeli, è generata e resa comprensibile ai dubbiosi. L'atto di credere, invece, è proprio dell'abito di fede, e non di quello teologico. Pertanto, esso sarà un atto puramente pratico.*<sup>46</sup>